

آینه

انتقاد

مردم قضاوت کنند

● علی مطهری؛ طبق قانون اساسی اصل بر این است که دادگاه‌ها به صورت علنی برگزار شود و تنها در شرایط خاص است که قانون اجازه داده دادگاه به صورت غیرعلنی برگزار شود. مزیت محاکمه علنی این است که مردم همه حرف‌ها را می‌شنوند. در چنین شرایطی، هم آقایان احمدی‌نژاد، باقیی و مشابهی فرصت پاسخ‌گویی دارند و هم مردم در جریان قرار می‌گیرند و قضاوت می‌کنند. الان طرفین یکدیگر را به دروغ‌گویی متهم می‌کنند. بهتر است مسائل در دادگاه علنی مطرح شود. ایشان درست یا غلط نسبت به عملکرد قوه قضائیه منتقد است که اشکالی هم ندارد. من همچنان ایشان را در چارچوب نظام می‌دانم. هرکس حق دارد انتقادات و اعتراضاتی داشته باشد و اشکالی هم ندارد. کار ایشان در آن حد نیست که بگویم از چارچوب نظام خارج شده است. آقای خاتمی حاشیه‌نشین شد یا آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی محدود شد باین‌حال رفتار آقایان خاتمی و هاشمی نجیبانه‌تر بود و مصالح نظام را بیشتر در نظر می‌گرفتند. با وجود اینکه نزدیکان آنها را بازداشت کردند و مظلوم واقع شدند. از بعد سیاسی باید کل رفتار ایشان در جریان انتخابات سال ۸۸ هم مورد بررسی قرار گیرد به‌ویژه رفتاری که در مناظرات انتخاباتی داشت و موجب تحریک جامعه و تمهید زمینه فتنه شد.

دعوت‌نامه‌ای به مجاهدین روزنshine

● در این میان آنچه بهتر به نظر می‌آید نیز آن است که برخلاف جریانی که همواره و هنگام اثبات غلط‌بودن سیاست‌های اتخاذشده‌اش بانک «وحدت» سر می‌دهد، جریان مقاومت این بانگ را در برهه پیروزی خود بلندتر از هر زمان دیگر سر دهد و حتی جرایدی را که ناباورانه قصد باورکردن این پیروزی را نداشته و راه سانسور را در پیش گرفته بودند، دعوت به آن کنند...
محبوبیت عمومی و فراگیر سردار سلیمانی در بین همه طبقاتی مردم که او را تبدیل به یکی از محبوب‌ترین شخصیت‌های حال حاضر در میان مردم کشورمان و تمام منطقه کرده است، خود گویای ظرفیت بزرگ ایجادشده توسط جریان مقاومت است. پیروزی‌های محور مقاومت با فرماندهی حاج‌قاسم آن هم درست در زمانه‌ای که نتوانایی‌بودن طبل پیروزی‌هایی که سعی می‌شد با صدای کاذب‌شان جای جنس اصل و قلابی را عوض کنند نمایان شده، برای طبقاتی مختلف مردم قوت قلبی است نسبت به همه تلخ‌کامی‌های حاصله از برجام. امروز روز برداشت میوه وحدت‌آفرینی است که اگر به‌موقع برداشت شود می‌توان تهدیدات تکفیری‌های برون‌مرزی‌ای که به دنبال ایجاد ناامنی فراگیر در منطقه هستند و نیروهای غرب‌گرای درون‌مرزی را که سعی در آدرس غلط دادن در مواردی همچون استارت مذاکرات غیرهسته‌ای در بخش‌هایی همچون نظامی دارند، یکجا خنثی کرد.

جابه‌جایی در عرصه جنگ نیابتی وامدیرای دشمن به‌داخل

عباس حاجی‌نچاری؛ اما سؤال اساسی این است که بر اساس چه منطق و برآوردی سردمداران رژیم سعودی به‌عنوان کارگزاران جدید صهیونیسم بین‌الملل، ایران را تهدید نظامی می‌کنند و برای قدرت اصلی منطقه خنوش‌شان می‌کشد؟ به نظر می‌آید که پاسخ این سؤال را باید در داخل جست‌وجو کرد. چراکه هیچ‌مقابل هم بر ضعف و ناتوانی خود واقف است و هم قدرت و توان ایران را در عرصه میدانی تجربه کرده است، بنابراین به مسئله‌سازی‌های داخل و به‌ویژه نقش رسانه‌ها با عملکردی واسطه‌ها امید بسته و نقل جنگ روانی خود را نیز بر آن متمرکز کرده است. ازاین‌رو تفاوتی میان سرمقاله‌های روزنامه‌های آرمان و جامعه فردا مبنی بر ضرورت تعطیلی یا مذاکره برای توقف برنامه موشکی با عملکرد و حاشیه‌سازی‌های تیم رئیس دولت دهم نیست، چراکه یکی نماد اقتدار ملی را هدف گرفته است و دیگری وحدت و انسجام ملی را. در شرایطی که کشور بیش از هر زمان دیگری به هر دو نیاز دارد.

مجاهدین

کارنامه‌خالی

● می‌توانیم برای اعضای این فراکسیون مواردی را برای **آینده فهرست** کنیم. طرح‌هایی اصلاح‌طلبانه در زمینه آزادی‌های فردی و اجتماعی، آزادی کسب‌وکار، حریم اشخاص، اصلاحات اقتصادی، استقلال بانک مرکزی، شفاف‌سازی مبادلات و حقوق‌ها و دارایی‌ها و... این فهرست متنوع را به صورتی بی‌پایان می‌توان ادامه داد که لزومی ندارد. دوره نمایندگی چهار سال یا هزارو ۴۰۰ روز نیست و در مجموع، چیزی حدود ۴۰۰ روز مفید است. کافی است اصلاح‌طلبان هر صد روز و مسئله مهم این کشور را در قالب طرح‌هایی به مجلس تقدیم کنند. همین می‌توانست کافی باشد. اما خبری نیست. فراکسیون بی‌عملی است. هرچند در عرصه کشمکش‌های معمول در عرصه سیاست سینه فراخ و صدای بلندی دارد، هنوز کاری نکرده است... علت؟ مجلسیان غیبه نظری خود را از دست داده‌اند؛ زیرا اصلاح‌طلبان نیروی فکری زاینده خود را که روشنفکران و نظریه‌پردازان و گفت‌نامه‌سازان آن بوده‌اند، از دست داده‌اند یا به فرسودگی یا به حاشیه‌نشینی اجباری، آنها که مطالبات اصلاح‌طلبانه را صورت‌بندی می‌کردند از میانه رفته‌اند. تا نسل نوین نظریه‌پردازان اصلاح‌طلب به عرصه نرسند. این وضع در همه‌جا، هم در مجلس و هم عرصه اجتماعی ادامه خواهد یافت.

politics@sharghdaily.ir

اولین سالگرد درگذشت آیت‌الله موسوی‌اردبیلی با حضور چهره‌های اصلاح‌طلب در کانون توحید برگزار شد. در این مراسم، حجت‌الاسلام سیدحسن خمینی، محمدرضا بهشتی و فرزند آیت‌الله موسوی‌اردبیلی سخنرانی کرده و ابعاد شخصیتی و نحوه حضور او در دستگاه قضا را مورد بررسی قرار دادند. در این مراسم، چهره‌هایی مانند علیرضا بهشتی، احمد دانش آشتیانی، حجت‌الاسلام عبدالواحد موسوی‌لاری، حجت‌الاسلام محمدعلی سبخرانی، محسن هاشمی و جمعی دیگر از شخصیت‌های برجسته سیاسی حضور داشتند.

حجت‌الاسلام سیدحسن خمینی در این مراسم، با اشاره به دوران مختلف زندگی این مرجع گفت: به‌نظم مهم‌ترین وجه زندگی ایشان که بیشترین تأثیر را در فضای جامعه ما داشته، دوره حضور ایشان در انقلاب و به‌ویژه دوره حضورشان در رأس قوه قضائیه بود.

جامعه اقناع شود که آنچه اجرا می‌شود، عدالت است

به گزارش جماران، او با اشاره به بحث فلسفه قضا، افزود: از دیدگاه آیت‌الله موسوی‌اردبیلی دستگاه قضائی تنها متصدی اجرای عدالت در جامعه نیست و آن‌گونه که من از هم‌صحبتی با ایشان و خاطراتی که از این بزرگوار خواندم درک کردم، وظیفه دستگاه قضائی صرفاً اجرای عدالت نیست، بلکه آنچه در کنار آن به همان اندازه اهمیت دارد، این است که علاوه بر اجرای عدالت، جامعه ما قانع شود که آنچه اجرا می‌شود، عدالت است؛ یعنی هم ثبوتا و هم اثباتا عدالت برقرار شود.

سیدحسن خمینی گفت: بعضا بحران‌ها از آنجا ناشی می‌شود که من و شما به‌عنوان قاضی می‌گوییم ما که کاری با این کارها نداریم، ما وظیفه خودمان را در برابر خدا انجام می‌دهیم؛ درحالی‌که این همه وظیفه ما نیست.

او با بیان اینکه وظیفه حاکمان، قاضیان و متصدیان امر قضا این است به گونه‌ای عمل کنند که مردم حکم را بپذیرند، گفت: وقتی هیئت منصفه شکل می‌گیرد از این نظر است که آیا واقعا ذهنیت جامعه این عمل را جرم و ناهنجاری می‌داند یا خیر؟ این امر بسیار مهمی است که دادگاه قابل پیش‌بینی باشد و آیین دادرسی برای همین هدف است.

همیشه کسانی هستند که کلاه‌شرعی برای کارها درست کنند

او با بیان اینکه همیشه کسانی پیدا می‌شوند که کلاه‌شرعی برای کارها درست کنند، در پاسخ به این سؤال که چه کار باید کرد که حکم قاضی قابل پیش‌بینی باشد، یادآور شد: پیامبر(ص) می‌فرمایند باید به روش‌های عقلایی تکیه کرد. پیامبر(ص) به علم خودشان عمل نمی‌کردند، بلکه بر همین قواعد عقلایی تأکید داشتند. نظام قضائی از منظر آقای اردبیلی بر این است که یک آیین دادگستری اعمال شود. من این بحث امام را که در فرمان ۸-ماده‌ای خطاب به قوه قضائیه فرمودند: «اگر برای کشف خانه‌های تیمی و مراکز جاسوسی و افشا و علیه نظام جمهوری اسلامی از روی خطا و اشتباه به منزل شخصی یا محل کار کسی وارد شدند و در آنجا با آلت لهنو یا آلات قمار و فحشا و سایر جهات انحرافی مثل مواد مخدره برخورد کردند، حق ندارند آن را پیش دیگران افشا کنند»، بر همین نکته حمل می‌کنم.

خاطره‌ای درباره عصبانیت امام از کار گذاشتن «شوند»

او سپس به نقل خاطره‌ای مهم از سیره امام راحل به نقل از «یک سند منتشرنشده» پرداخت و گفت: این سند یکی از نقاط درخشان زندگی امام است. مرحوم ابوی ما از جلسه‌ای که با حضور امام بوده است، گزارشی نوشته‌اند. در این جلسه، یک قاضی پیش امام آمده و مدعی است ما از فردی شنود کرده‌ایم و در این شنود موارد جرمی را نسبت به این فرد پیدا کرده‌ایم. بعد این فرد جوان به امام رو می‌کند و می‌گوید ما باید پاسدار خون شهدا باشیم اما ای! شما هم باید پاسدار خون شهدا باشید. امام می‌گوید این اسنادی که دارید نوار ضبط‌شده است و هیچ ارزش قضائی ندارد. او زیربار این‌مورد، مطابق آن گزارشی که ابوی ما نوشته، در این جلسه آن‌قدر امام عصبانی شد که دست‌ان‌شان شروع به لرزیدن کرد؛ امام گفتند اگر مصالح نبود، می‌گفتم همین حالا شما را به‌خاطر نسبت‌هایی‌که به دیگران می‌دهید، حد بزنند. او از حرفش برمی‌گردد و می‌گوید این شنود ما درست است و من به افراد دیگری هم اطلاع داده‌ام. امام می‌گوید باید این مواردی را که ضبط کرده‌اید، امحا کنید و حق ندارید آن را منتشر کنید؛ به چه حقی برای دیگران شنود گذاشته‌اید و آبروی دیگران را می‌برید؟!

او ادامه داد: ابوی ما که گزارش این جلسه را نوشته‌اند، در آخر گزارش خودشان هم عصبانی هستند و می‌نویسند آن‌قدر که این فرد در این یک ساعت به امام توهین کرد، بنی‌صدر در تمام عمرش نکرد؛ بعد نوشته است این فرد نامش هم در گزارش آمده است) آمده بود که امام را بکشد؛ یعنی آن‌قدر امام را عصبانی کند تا ایشان شکسته کنند و جالب است که این فرد تا دوران بازنشستگی‌اش سر

کار است و کسی کاری به کارش نداشته است.

یادگار امام گفت: این گزارش را فکر می‌کنم مؤسسه تنظیم و نشر آثار امام خمینی(ره) می‌تواند برای رعایت حیثیت افراد اسامی را بردارد و نامه را منتشر کنند. این گزارش، گزارش بسیار تکان‌دهنده‌ای است و همه آن در این راستاست که آیین دادرسی و وحدت رویه قضائی وجود داشته باشد و مردم بدانند اگر چه کار کنند طبق این قانون مجرم نیستند و اگر چه چیزی را رعایت نکنند، مجرمانه؛ به‌عبارتی آیین دادرسی قابل پیش‌بینی باشد و سپس بتوان جامعه را به عادلانه‌بودن آن قانع کرد.

او ابراز کرد: اینکه تصور کنیم هر دو نفر که از دادگاه بیرون می‌آیند یکی‌شان ناراضی هستند، این‌گونه نیست.

در آن لحظه ممکن است ناراضی باشند ولی اگر قانع شده باشند بعد از اینکه عصبانیتشان کم شد، حکم را می‌پذیرند. این وحدت رویه و اقناع جامعه چیزی است که در اصل وحدت رویه آیت‌الله موسوی‌اردبیلی وجود داشت.

سیدحسن خمینی یادآور شد: شاهد این سخن آن است که در داستان بنی‌صدر آقای اردبیلی چندین و چند خطبه می‌خوانند و جزئی‌ترین مسائل را بیان می‌کنند تا انصاف را در برابر جریان مقابلشان رعایت کرده باشند. لذا احساس می‌کنم آن چیزی که ما به‌عنوان یک یادگار و یک درس از مرحوم آقای اردبیلی می‌توانیم بگیریم که شاید براساس همان

چیزی است که مرحوم شهید بهشتی قضاوت ما را تأسیس کرده‌اند، این است که دستگاه قضائی باید در کنار اجرای عدالت به اقناع جامعه هم بپردازد.

دستگاه قضائی ابزار کنترلی نیست

او با اشاره به اینکه دومین نکته‌ای که می‌توان از مجموعه زندگی آیت‌الله موسوی‌اردبیلی دریافت کرد این است که ایشان معتقد است دستگاه قضائی حکم بین طرفین دعواست، حتی اگر یک طرف آن حکومت باشد، گفت: دستگاه قضائی ابزار کنترلی نظام نیست، بلکه حکم (داور) بین مردم با مردم و نظام با مردم است و حتی کسی ممکن است از بخش عظیمی از نظام شکایت کند.

ماجرای احضار امام به دادگاه و پرداخت غرامت

یادگار امام با اشاره به سندی که از دهه اول انقلاب مانده است، گفت: براساس نامه و سندی که درحال‌حاضر وجود دارد، در سال ۵۹ یا ۶۰ روزی یک قاضی برای امام احضاریه می‌فرستد. احضاریه‌ای به در منزل اسام می‌آید که ضمن ذکر نام شاکی، خوانده آن «آقای سید روح‌الله خمینی ملقب به امام خمینی» و مورد اتهامی این بود «وقتی صدام به خرمشهر حمله کرد امام به ما گفتند در شهر نمایند و شهر را خالی نکنید، ما این کار را کردیم ولی در جنگ منزلمان خراب شد. لذا آقای خمینی باید بیاید و خسارت منزل من را بدهد».

او افزود: آیت‌الله موسوی‌جنودری می‌گفتند این شکایت در شورای‌عالی قضائی مطرح شد که در آنجا معترض شدند و گفتند این شکایت مسموع نیست، عنصر مادی جرم را دارا نیست و... و قاضی احضارکننده را باید عزل کنید؛ ایشان می‌گویند من از اتفاق کناری به حاج احمد آقا زنگ زدم و گفتم به خاطر این موضوع می‌خواهند این قاضی را عزل کنند، حاج احمد آقا گفتند گوشه دست‌ان‌شان باشند تا من از امام بپرسم، رفتند و برگشتند گفتند امام می‌فرماید هیچ‌کس حق ندارد این قاضی را برکنار کند. شاکی را بخواهید و بر پرداخت مبلغی رضایت او را بگیرید و ...

یادگار امام با اشاره به اینکه قاضی حکم بین هر دو طرف دعواست، تأکید کرد: این حکمیت هم ثبوتا و هم اثباتا است؛ ثبوتا به این دلیل که ناظر بی‌طرف قانع شود قاضی بین دو طرف یکسان برخورد می‌کند و رویه امیرالمؤمنین(ع) نیز همین است. او در جمع‌بندی بحث خود گفت: بنابراین احساس من از دوره مسئولیت آقای اردبیلی این است که ایشان قوه قضائیه‌ای می‌خواست که بین طرفین دعوا حکم باشد و ابزار کنترلی نباشد و بر این

سیاست

در اولین مراسم بزرگداشت درگذشت آیت‌الله موسوی‌اردبیلی مطرح شد:

ناگفته‌هایی از امام درباره شنود



مسیر پافشاری می‌کردند. همچنین تلاش هم می‌کرد قوه قضائیه در کنار اجرای عدالت به اقناع جامعه در اجرای عدالت هم توجه کند.

محمدرضا بهشتی: آیت‌الله موسوی‌اردبیلی فقیه و مرجعی «زمان آگاه»

همچنین محمدرضا بهشتی فرزند شهید بهشتی هم در آیین مراسم گفت: نکاتی که من در این مجال عرض می‌کنم حاصل مراده ۴۵ساله من با مرحوم موسوی‌اردبیلی است. ما سال‌ها با جمعی از دوستان همراه با مرحوم عالی‌نسب در جلسات هفتگی خدمت ایشان می‌رسیدیم.

او با اشاره به درسگفتار پدرش در هامبورگ آلمان درباره محیط پیدایش اسلام گفت: چنین نیست که با نوع حرکتی که پیامبر و نوع راهبری که در جامعه می‌کند افراد احساس کنند قدم به وادی‌ای گذاشته‌اند که زندگی آنها به سمت یک تکی و موانع پیش می‌رود. در جامعه پیامبر کسی چنین احساسی ندارد. مردم دریافت‌شان این است که پیامبر آنها را به سمت حیات طیبه‌ای فرا می‌خواند که در آن به لحاظ فردی و اجتماعی درهایی را روی آنها می‌گشاید.

این استاد فلسفه تأکید کرد: بنابراین از عوامل موفقیت یک نهضت و یک جامعه این است که مردمانی که همراه این نهضت هستند هم احساس‌شان این باشد که این مکتب راهکارهای میزان مجازات نباید از طریق مجلس و در قانون تعیین شود و این موضوع را تنها باید قاضی مشخص کند. مرحوم آیت‌الله موسوی‌اردبیلی، قبل از تصویب قانون تعزیرات در مجلس نظر خود را بیان کرده بود و بعد از آن این نظرات بررسی شد و پس از کشمکش‌های متعدد بالاخره این نظرات پیروز شد.

مهرپور در ادامه با بیان اینکه مشکل دیگری در سیستم قضائی پس از انقلاب به‌وجود آمد، گفت: مشکل دیگر ما در قانون قوه‌قضائیه مسئله تجدیدنظر در قوانین احکام دادگاه‌ها بود. شورای نگهبان در سال ۶۲ خطاب به دادگستری دستور داد که این موضوع تجدیدنظر مهم است و در سال ۶۷ قانون تغییر کرد و احکام تجدیدنظر وارد شد و بر اساس این یک مقدار احکام عرفی دچار تغییر شد. ما باید قدران زحمات آیت‌الله موسوی‌اردبیلی در زمان حضورشان در دستگاه قضا باشیم که زحمات زیادی را برای این دستگاه کشیدند و باعث شدند موانع زیادی از سر راه دستگاه قضا برداشته شود.

تأکید آیت‌الله بر استقلال دانشگاه مفید

همچنین دیالله دادگر، عضو هیئت‌علمی دانشگاه شهید بهشتی با اشاره به بستر شکل‌گیری دانشگاه مفید و تأکید بر حساسیت آیت‌الله موسوی‌اردبیلی بر استقلال این دانشگاه گفت: در زمان وزارت دکتر معین، ایشان به آیت‌الله اردبیلی این پیشنهاد را دادند که دانشگاه مفید مانند سایر دانشگاه‌ها تحت پوشش وزارت علوم قرار گیرد و به‌طور چنی این امر را پیگیری کرد؛ اما ایشان به‌هیچ‌وجه نپذیرفت. او گفت: امام با ایشان به‌شدت به تخصص توجه داشتند. در مباحث اقتصادی نیز رویکردی خاص درباره اقتصاد اسلامی داشت. به علم اقتصاد بهای ویژه‌ای می‌داد؛ درحالی‌که در مواردی افراط و تفریط صورت می‌گیرد و تلاش می‌شود همه امور اسلامی شود. آیت‌الله موسوی‌اردبیلی، نگاهی منطقی به این امر داشت. ایشان به شکل تعادلی معتقد بود که در موارد بسیاری راهگشاست.

جمع‌آوری زندگی‌نامه آیت‌الله موسوی‌اردبیلی

آیت‌الله موسوی‌اردبیلی هم در اولین سالگرد درگذشت پدرش عنوان کرد: از ستاد ارتحال آیت‌الله موسوی‌اردبیلی گروه‌هایی تشکیل شد که شش ماه فعالیت کردند و اسناد ساواک، مصاحبه‌ها و زندگی‌نامه ایشان جمع‌آوری شده است. او افزود: همچنین مجموعه مقالات و نظرات ایشان با نظارت حجت‌الاسلام فاضل میبدی جمع‌آوری شده است. او گفت: تصمیم بر این است که در آینده برنامه دوسالانه گزارا شود و به برترین مقالاتی که درخصوص دغدغه‌های آیت‌الله موسوی‌اردبیلی نوشته می‌شود جایزه‌ای داده شود.

در پایان این مراسم با حضور یادگار امام و حجت‌الاسلام‌والمسلمین سیدعلی موسوی‌اردبیلی، از سه جلد آثار مرتبط با آن مرجع عالی‌قدر رونمایی شد.

داشته باشد و نگاه محدود و باز به مسائل چقدر متفاوت است.

او در پایان ضمن بیان اینکه ما اگر مجال بازشدن افق را نبینیم و فقط در مقام قفاحت باشیم، ممکن است در جمع‌بندی‌ها دچار مشکل شویم، گفت: تفاوت‌های قابل‌ملاحظه زیادی وجود دارد که باید به آنها بپردازیم. مرحوم اردبیلی و مرحوم آیت‌الله هاشمی در جلساتی که در دهه ۶۰ در شورای اقتصاد تشکیل می‌شد، شرکت می‌کردند و چون با مسائل و مشکلات از نزدیک مواجه بودند، دید بازی نسبت به آقایانی داشتند که از قم تشریف می‌آوردند و جزء استادان فاضل و کاملاً آگاه به زمان بودند و همین مسئله «زمان آگاهی» به‌عنوان یک مسئله بنیادی و تعیین‌کننده در فقا‌عت و بعد مرجعیت است که آیت‌الله موسوی‌اردبیلی در این راستا امتیازات برجسته‌ای داشتند.

مهرپور: آیت‌الله موسوی‌اردبیلی موانع زیادی را از سر راه دستگاه قضا برداشت

در ادامه این مراسم همچنین، دکترحسین مهرپور، استاد دانشگاه شهید بهشتی، با اشاره به مشکلات اسلامی‌کردن قوانین گفت: مشکلات بسیاری در این راه وجود داشت که بتوانیم مفاهیم اسلامی و فقه را به شکل قوانین موضوعه درآوریم و اجرا کنیم؛ در این راه برداشته‌ها متفاوت بود. او با ذکر نمونه‌ای گفت: یکی از موارد قانون تعزیرات بود. حدود و قصاص و دیات به مرحله تصویب و اجرا رسید. اما بسیاری از جرائم عرفی تحت عنوان تعزیر است و در شرع مجازات مشخصی برای آن در نظر گرفته نشده است. بنابراین تحت عنوان لایحه تعزیرات موادی در حدود ۱۶۰ ماده تهیه و به مجلس داده شد. در اینجا دو نظر مهم وجود داشت، یکی آنکه اصل در مجازات‌های تعزیری شلاق است و آیا این امکان وجود دارد که مجازات حبس، جریمه و... را قرار داد؟ در این مورد بسیاری از فقها معتقد بودند باید اصل را بر شلاق گذاشت.

او همچنین با بیان مشکل دیگر گفت: مسئله دیگر این است که آیا مجلس در قانون می‌تواند میزان مجازات جرائم را تعیین کند یا این امر را قاضی باید معین کند. برخی معتقد بودند که تعیین میزان مجازات نباید از طریق مجلس و در قانون تعیین شود و این موضوع را تنها باید قاضی مشخص کند. مرحوم آیت‌الله موسوی‌اردبیلی، قبل از تصویب قانون تعزیرات در مجلس نظر خود را بیان کرده بود و بعد از آن این نظرات بررسی شد و پس از کشمکش‌های متعدد بالاخره این نظرات پیروز شد.

مهرپور در ادامه با بیان اینکه مشکل دیگری در سیستم قضائی پس از انقلاب به‌وجود آمد، گفت: مشکل دیگر ما در قانون قوه‌قضائیه مسئله تجدیدنظر در قوانین احکام دادگاه‌ها بود. شورای نگهبان در سال ۶۲ خطاب به دادگستری دستور داد که این موضوع تجدیدنظر مهم است و در سال ۶۷ قانون تغییر کرد و احکام تجدیدنظر وارد شد و بر اساس این یک مقدار احکام عرفی دچار تغییر شد. ما باید قدران زحمات آیت‌الله موسوی‌اردبیلی در زمان حضورشان در دستگاه قضا باشیم که زحمات زیادی را برای این دستگاه کشیدند و باعث شدند موانع زیادی از سر راه دستگاه قضا برداشته شود.

تأکید آیت‌الله بر استقلال دانشگاه مفید

همچنین دیالله دادگر، عضو هیئت‌علمی دانشگاه شهید بهشتی با اشاره به بستر شکل‌گیری دانشگاه مفید و تأکید بر حساسیت آیت‌الله موسوی‌اردبیلی بر استقلال این دانشگاه گفت: در زمان وزارت دکتر معین، ایشان به آیت‌الله اردبیلی این پیشنهاد را دادند که دانشگاه مفید مانند سایر دانشگاه‌ها تحت پوشش وزارت علوم قرار گیرد و به‌طور چنی این امر را پیگیری کرد؛ اما ایشان به‌هیچ‌وجه نپذیرفت. او گفت: امام با ایشان به‌شدت به تخصص توجه داشتند. در مباحث اقتصادی نیز رویکردی خاص درباره اقتصاد اسلامی داشت. به علم اقتصاد بهای ویژه‌ای می‌داد؛ درحالی‌که در مواردی افراط و تفریط صورت می‌گیرد و تلاش می‌شود همه امور اسلامی شود. آیت‌الله موسوی‌اردبیلی، نگاهی منطقی به این امر داشت. ایشان به شکل تعادلی معتقد بود که در موارد بسیاری راهگشاست.

جمع‌آوری زندگی‌نامه آیت‌الله موسوی‌اردبیلی

آیت‌الله موسوی‌اردبیلی هم در اولین سالگرد درگذشت پدرش عنوان کرد: از ستاد ارتحال آیت‌الله موسوی‌اردبیلی گروه‌هایی تشکیل شد که شش ماه فعالیت کردند و اسناد ساواک، مصاحبه‌ها و زندگی‌نامه ایشان جمع‌آوری شده است. او افزود: همچنین مجموعه مقالات و نظرات ایشان با نظارت حجت‌الاسلام فاضل میبدی جمع‌آوری شده است. او گفت: تصمیم بر این است که در آینده برنامه دوسالانه گزارا شود و به برترین مقالاتی که درخصوص دغدغه‌های آیت‌الله موسوی‌اردبیلی نوشته می‌شود جایزه‌ای داده شود.

در پایان این مراسم با حضور یادگار امام و حجت‌الاسلام‌والمسلمین سیدعلی موسوی‌اردبیلی، از سه جلد آثار مرتبط با آن مرجع عالی‌قدر رونمایی شد.

آینه دیروز

۹ سال پیش در چنین روزی

کیمیان

- احمدی‌نژاد: امروز بهترین فرصت بازنگری در علوم اقتصاد سیاست و مدیریت است
- لاریجانی، رئیس مجلس: با یک تغییر دیگر نیازی به رأی‌گیری برای کل کابینه نیست
- محمولی، وزیر کشور: وزارت کشور با تخریب‌های انتخاباتی برخورد می‌کند
- فدایی، دبیرکل جمعیت ایتارگران: اصولگرایان اجازه ندهند سید رای احمدی‌نژاد آسیب ببیند
- لوکاشنکو، رئیس‌جمهور بلاروس: مجبور به پیروی از سیاست‌های ضدایرانی بوش نیستم
- کدخدایی، سخنگوی شورای نگهبان: مصوبه اصلاح قانون انتخابات ریاست‌جمهوری ایراداتی دارد

انتقاد

- احمدی‌نژاد: نظام بازار آزاد به شکست کامل رسید
- لاریجانی، رئیس مجلس، خبر داد: بررسی نامه نمایندگان مجلس آمریکا برای آغاز گفت‌وگو
- سپاری، فرمانده نیروی دریایی ارتش: توانایی بستن تنگه هرمز را داریم
- کروبی، دبیرکل حزب اعتماد ملی: کار در شرایط ایده‌آل هنر نیست

- سبحانی‌نیا، نایب‌رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی: ماهیت گروه‌های آمریکایی برای مذاکره با ایران باید مشخص شود
- بان کی‌مون، دبیرکل سازمان ملل، از ایران درخواست کرد: پایبندی به قطع‌نامه‌های شورای امنیت
- ظاهرنژاد، عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران: احمدی‌نژاد مردم را به عملکرد اصولگرایان آشنا کرد

ایران

- احمدی‌نژاد در اجلاس جهانی دوحه خواستار مشارکت دولت‌ها برای طراحی نظام عادلانه اقتصادی شد
- میلیند، وزیر خارجه انگلیس: سوریه و ایران را نمی‌توان از یکدیگر جدا کرد
- آیت‌الله حسین نوری‌همدانی: دولت خدمات گسترده‌ای برای بهبود وضعیت شغلی جوانان انجام داده است
- فدایی، دبیرکل جمعیت ایتارگران: اصولگرایان اجازه ندهند سید رای احمدی‌نژاد آسیب ببیند
- پورمحمدی، رئیس سازمان بازرسی کل کشور: هیچ رئیس‌جمهوری مثل احمدی‌نژاد کوشا نیست
- محمولی، وزیر کشور: جریان‌های سیاسی از تخریب یکدیگر برهیزند
- سلطانیه، نماینده ایران در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی: آژانس هسته‌ای، پوچی ادعای آمریکایی‌ها را اثبات کرد

انتقاد

- صادق محمولی، وزیر کشور: وزارت کشور با تخریب‌های انتخاباتی برخورد می‌کند
- حسن روحانی، نماینده مقام معظم رهبری در شورای‌عالی امنیت: حربه انهمه(خ) برای ترویج اسلام، علم بود نه شمشیر
- کروبی، دبیرکل حزب اعتماد ملی: برخی فقط جوانان را برای پیاده‌نظام می‌خواهند
- علیرضا محبوب، نماینده مجلس: شمار زیاد کاندیدایها برای ریاست‌جمهوری خطرناک است
- تاک گویکایم، نماینده دالم چین در دفتر سازمان ملل: مسئله هسته‌ای ایران باید از راه مذاکرات دیپلماتیک حل شود
- علیرضا زاکانی، نماینده مجلس: عدالت و پیشرفت تومان، لازمه توسعه هستند
- شاپور پولادی، نماینده مجلس: برخی مصوبات دور دوم سفر هییت دولت هنوز اجرایی نشده است

جمهوری اسلامی

- احمدی‌نژاد: ایران برای طراحی نظام عادلانه اقتصادی با همه دولت‌ها همکاری می‌کند
- لاریجانی، رئیس مجلس: نامه نمایندگان آمریکا را رد نکردیم ولی هنوز پاسخ مثبت هم نداده ایم
- محسن هاشمی: مترو برای برداشت از صندوق ذخیره ارزی در بلاکلیفی قرار دارد
- علی احمدی، وزیر آموزش‌وپرورش: استخدام معلمان حق‌التدریسی انهدام آموزش‌وپرورش است
- شریف‌زادگان، وزیر رفاه دولت هشتم: کارگران متضرر سیاست‌های نامناسب دولت هستند
- قضای، قائم‌مقام بانک مرکزی: نرخ سود ۱۸ درصدی برای اوراق مشارکت منطقی است

اطلاعات

- احمدی‌نژاد در اجلاس دوحه: جهان به نظام اقتصادی برگرفته از معنویت نیاز دارد
- حسن روحانی، نماینده مقام معظم رهبری در شورای‌عالی امنیت: دستیابی به غنی‌سازی نتیجه درایت رهبری بود
- لاریجانی، رئیس مجلس: آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در آستانه بحران مشروعیت است
- نودری، وزیر نفت: هدفمندکردن یارانه انرژی پتانسیل‌های بخش‌های مولد اقتصادی را ارتقا می‌دهد
- واشنگتن‌پست: سیاست آمریکا در برابر ایران شکست خورد